
DETERMINAZIONE N.  2 DEL 15 settembre 2022

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO PROGETTI E PROMOZIONE TURISTICA 

 CIG Z1937A3DFE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e di questo in particolare gli articoli 7 e
17;
 
VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente e di questo in 
particolare l’art. 13 sulla definizione del budget di gestione;
 
VISTO  il  budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti  e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre
2021; 

VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell’Ente n. 3811 del 16 dicembre 2021, con la
quale, sulla base del budget di gestione per l’anno 2022, i Dirigenti preposti agli uffici di livello
dirigenziale generale della sede centrale sono stati delegati  ad adottare atti  e provvedimenti  per
l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di
importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo
centro di responsabilità;

 VISTA la  delega  da  parte  del  Direttore  Centrale  al  Dirigente  dell’Ufficio  Progettazione  e
Promozione Turistica prot.n. 2 del 31 gennaio 2022 relativa all’esercizio dei poteri di spesa inerenti
il budget del gestore 1234

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante il “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e
di questo in particolare l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1;

 VISTO il  Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 20
febbraio 2014 e modificato con Delibera del Delibera Consiglio Generale del 22 luglio 2015 e dell'8
aprile 2021;

 VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024, adottato
con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021; 

 VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione, adottato con
Delibera  del  Consiglio  Generale  del  29  ottobre  2015 e  modificato  con Delibere  del  Consiglio
Generale del 31 gennaio 2017, del 25 Luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato
Esecutivo del 23 marzo 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici e s.m.i , e la
disciplina  sostitutiva  di  cui  all'art.1  della  L.  n.  120/2020,  come sotituita  dall'art.  51 della  L n.
108/2021;

VISTE le linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ,
recanti  “Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori



economici”, approvate con Deliberazione ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs.
19 aprile 2017, n. 56 con Deliberazione ANAC n. 206 del 1 marzo 2018, e al D.L. 18 aprile 2019, n.
32, convertito con L. 14 giugno 2019, n. 55 con Deliberazione ANAC n. 636 del 10 luglio 2019;

VISTE le Linee guida n. 3, attuazione del D:Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e
compiti  derl  responsabile  unico  del  procedimento  per  l'affidamento  di  appalti  e  concessioni”,
approvate con Deliberazione ANAC n. 1906 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del
19/04/2017 con Deliberazione ANAC n. 1007 dell'11 ottobre 2017;

 VISTA la  legge  13 agosto 2010,  n.  136,  e  s.m.i.  ed,  in  particolare,  l’art.  3  relativamente alla
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

 VISTA la nota del 11/08/2022 con la quale Exellence Events nella persona del dott. Pietro Ciccotti
ha invitato l’ACI rappresentato dal dott. Marco Bruschini a partecipare Exellence Food Innovation
2022 – IX edizione, che si svolgerà a Roma dal 10 al 12 novembre 2022, nel cui ambito l'A.C.I.
presenterà il progetto “NUVOLA  RI” 

VISTA la mail del 17.08.2022 con la quale ACI nella persona del dott. Marco Bruschini (RuP)
confermava l'impegno economico di Euro 22.000,00 IVA inclusa, a fronte della richiesta da parte
di Exellence Events della somma di Euro 30.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che Aci, con apposito questionario, ha chiesto agli Automobile Club territoriali
quali sono le attività turistiche organizzate o in progetto, finalizzate alla  promozione del proprio
territorio e alle  proprie eccellenze culturali ed enogastronomiche;

LETTE  le risposte arrivate ed esaminate accuratamente tutte le attività svolte; 

CONSIDERATO  che,  tra  le  varie  proposte,  quella  che  sembrava  meglio  rappresentasse  le
finalità dell'ente,  ossia la valorizzazione del territorio,  degli  eventi  culturali,  enogastronomici e
percorsi  turistici  abbinati  allo  sport  e  attività  automobilistica,  fosse  quella  promossa  dall'
Automobile club di Mantova, con il proprio Museo Tazio Nuvolari e la promozione di percorsi
turistici di città e luoghi legati alla vita dello storico campione; 

 

CONSIDERATO  inoltre che proprio in questo anno 2022 ricorrono i 130 anni dalla nascita di
Tazio Nuvolari e che per tale ricorrenza sono previste celebrazioni e commemorazioni, nel mese di
Novembre p.v.

 ACCOLTA la proposta di partecipare all'evento "EXCELLENCE FOOD INNOVATION", che si
terrà nei giorni 10 -11-12 del mese di Novembre 2022 in una location prestigiosa al centro di
Roma  quale LA NUVOLA di FUKSAS

 RITENUTA la  proposta  di  partecipazione  in  linea  con  le  attività  di  ACI  e  dell'Ufficio  di
Progettazione  e  Promozione  Turistica  in  quanto  promotrice  di  eventi  culturali,  sociali,
enogastronomici legati  allo  sport  automobilistico e,  nel  caso specifico,  alla  celebrazione di  un
grande mito della corso automobilistica quale è stato Tazio Nuvolari, coniugando nel contempo
l'aspetto sportivo automobilistico a quello turistico e di  valorizzazione del territorio; 

 

CONSIDERATO che A.C. Mantova ha da qualche tempo iniziato una collaborazione con una
azienda  locale  produttrice  di  vino  a  marchio  Nuvolari,  essendo  quindi,  la  presenza  alla
manifestazione, una vetrina di lancio per il vino.

 PRESO ATTO  che  il  predetto  Forum,a  cui  prendono  parte  importanti  esponenti  del  mondo 
imprenditoriale, è incentrato sul tema enogastonomico

CONSIDERATO che l’evento costituisce un’importante occasione di confronto, per sviluppare una
rete  tra  gli  operatori  del  settore  enogastronomico  e  promuovere  e  valorizzare  la  cultura
enogastronomica, e agroalimentare italiana e i suoi protagonisti



 RITENUTO,  pertanto,  necessario  assicurare  la  partecipazione  dell’Ufficio  di  Progettazione  e
Promozione Turistica dell’Ente all’evento in argomento;

 PRESO ATTO che per la suddetta partecipazione è prevista la corresponsione della quota di €
22.000,00 incluso IVA  ( 22 %) e che, pertanto, l'affidamento in argomento rientra nei limiti di spesa
previsti dall'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i e nella disciplina di cui all'art. 1 L.
120/2020, come sostituita dall'art. 51 della L. n. 108/21, con l'applicazione del criterio del minor
prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. b); 

                                                            DETERMINA 
per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  della  presente
determinazione,  di affidare ex art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i a Exellence
Events  srl  i  servizi  connessi  alla  partecipazione  dell'ACI  alla  IX  edizione  di  Exellence  Food
Innovation in programma a Roma dal 10 al 12 novembre 2022 e di autorizzare la relativa spesa di
Euro 22.000,00 incluso IVA (22%) a titolo di quota di partecipazione.
La relativa  spesa  complessiva  sarà  contabilizzata  sul  sottoconto  410720002 –  Partecipazione  a
Eventi  del budget di  esercizio 2022 assegnato al  gestore 1234 – Ufficio Progetti  e Promozione
Turistica 
 
 
                                                   UFFICIO PROGETTI E PROMOZIONE  TURISTICA

              IL DIRIGENTE
             Marco Bruschini


